
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 10 / 01/2023 

 

 

 

Edital n.º 19/2023-PROGESP Boa Vista-RR, 10 de janeiro de 2023. 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público os pontos de prova sorteados, dos quadros da prova escrita realizada em 08 de 

janeiro de 2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 

Substituto, objeto do Edital nº 139/2022 de 18 de Novembro de 2022, publicado no D.O.U. em 25 de 

Novembro de 2022, seção 03, conforme abaixo: 
 

Quadro 01: Matemática - CCT 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Teorema Fundamental do Cálculo: Teoria e exemplos 

 

Quadro 02: Contabilidade Atuarial 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 NBCASP – Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e 

Normas Internacionais 

 

Quadro 03: Lingua Portuguesa, comunicação e artes - INSIKIRAN 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Língua e Linguagem; 

 

Quadro 05: História da Psicologia... 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Descrever a Psicologia em sua historicidade, surgimento de correntes 

psicológicas e seus principais sistemas teóricos; 

 

Quadro 06: Psicologia como ciência e profissão 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Definir envelhecimento e velhice, descrever aspectos psicológicos dessa faixa de 

vida. 

 

Quadro 07: Psicologia jurídica 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Definir os fundamentos da observação direta e suas metodologias como parte do 

trabalho científico para elaboração de proposta de intervenção; 

 

Quadro 08: Psicologia e processos grupais 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Definir orientação profissional e os conceitos de vocação, profissão, ocupação e 

trabalho. Descrever as teorias em orientação profissional; 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 Certifico que este Edital 

foi publicado em 10 / 01/2023 

 

 

Quadro 09: Relações Internacionais 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Construtivismo nas Relações Internacionais 

 

 

Quadro 10: Medicina 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Saúde indígena: desafios e perspectivas 

 

Quadro 12: Arte, educação e diversidade cultural. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Arte moderna brasileira 

 

Quadro 13: Comunicação social e jornalismo 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Projetos gráfico e editorial em produções jornalísticas impressas e digitais 

 
Quadro 14: Engenharia elétrica 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Ciência e Tecnologia dos Materiais: Propriedades elétricas; 

 
Quadro 15: Música - CAP 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

10 Competências e aprendizagens musicais da BNCC: possibilidades através do 

ensino do canto. 

 
Quadro 16: História - CAP 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Teoria da História 

 
Quadro 17: Direito Público e Privado 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Teoria da Ação 

 
Quadro 18: Medinica veterinária 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Exame clínico e enfermidades do sistema respiratório em ruminantes; 

 
Quadro 19: Matemática - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

Sem candidatos presentes – Não houve sorteio 

 
Quadro 20: Lingua portuguesa e literatura - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 A coordenação e a subordinação a partir de abordagens normativas e descritivas 

 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/01/2023

EDITAL Nº 27/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/01/2023 09:41 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,http://sipac.ufrr.br/documentos/ 27
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 10/01/2023 f978962b80

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

